
AS / 105

M ontevideo, 3  Q Q | Q 2020

VISTO: la  O rd e n an z a  M in isteria l N° 360  de 7 de m ayo de 2020 ; 

RESULTANDO: I) que  p o r la  m ism a  se  ad ju d icó  a  la  O rg an izac ió n  

P a n a m e ric a n a  de la  S a lu d  (OPS), la  c o m p ra  de 2 0 0 .0 0 0  (d o sc ien tas  

mil) do sis  de v a c u n a  TRIVALENTE ANTI INFLUENZA ADULTO, 

m u ltid ó s is  SH 2 0 2 0 , p o r u n  m o n to  to ta l de h a s ta  U $S 5 1 0 .8 5 4 ,2 2  

(dó lares e s ta d o u n id e n s e s  q u in ie n to s  d iez m il o ch o c ien to s  c in c u e n ta  

y c u a tro  con  2 2 / 1 0 0 ), e n c o n trá n d o se  in c lu id a s  e n  el rég im en  de 

in m u n id a d  im positiva  del A rtícu lo  463  de la  Ley N° 16 .226  de 29  de 

o c tu b re  de 1991 ;----------------------------------------------------------------------------------

II) que  p o r R eso lución  M in isteria l N° 126 de 4 de

nov iem bre  de 2 0 20 , se m odificó la  O rd e n a n z a  N° 360  de 7 de m ayo 

de  2 0 2 0  y s u s  m odificativas N° 725  de 23 de ju lio  de 2 0 2 0  y N° 780  

de  4 de agosto  de 2 0 20 , en  el sen tid o  q u e  d o n d e  decía: “EL 

MINISTRO DE SALUD PÚBLICA RESUELVE”, deb ió  decir: “EL 

MINISTRO DE SALUD PÚBLICA, en  ejercicio  de la s  a tr ib u c io n e s  

d e leg ad as , R E SU E L V E ;----------------------------------------------------------------------

III) que  el T rib u n a l de C u e n ta s  de la  R epública, 

o b se rv a  el gasto  p o r no  c u m p lir  con  lo e s tab lec id o  en  el A rtícu lo  211 

lite ra l B) de la  C o n stitu c ió n  de la  R ep ú b lica  y  p o r p rincip io  de

e jecu c ió n ;--------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  es in e lu d ib le  in s is t ir  en  el gasto , p o r 

t r a ta r s e  de com p ro m iso s a su m id o s , y a  q u e  re su ltó  im perioso  la  

ad q u is ic ió n  de ta le s  v a c u n a s  en  ese  m o m en to , s in  perju ic io  de la s  

m e d id a s  te n d ie n te s  a  s u b s a n a r  la  ob se rv ac ió n  re a liz a d a ;------------------



II) que  la  A d m in is trac ió n  tiene  la  p o te s ta d  p a ra  

re i te ra r  el g a s to  observado , p o r lo que  se  e s tim a  p e rtin e n te  p ro ced e r

e n  c o n se c u e n c ia ;---------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p re c e d e n te m e n te  e x p u esto  y a  lo e stab lec id o  en  el

A rtícu lo  4 7 5  de  la  Ley N° 17 .296  de 21 de febrero  de 2 0 0 1 ; --------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1°.- R e ité rase  el gasto  derivado  de la  O rd e n an z a  M in isteria l N° 

360  de 7 de m ayo de 2 0 20 , m odificada  p o r R eso lución  

M in iste ria l N° 126 de 4 de nov iem bre  de 2 0 2 0 , 

c o rre sp o n d ie n te  a  la  ad ju d icac ió n  a  la  O rgan ización  

P a n a m e ric a n a  de la  S a lud  (OPS), la  co m p ra  de 2 0 0 .0 0 0  

(d o sc ien tas  mil) d o sis  de v a c u n a  TRIVALENTE ANTI 

INFLUENZA ADULTO, m u ltid ó s is  SH 2020 , p o r u n  m on to  

to ta l de h a s ta  U$S 5 1 0 .8 5 4 ,2 2  (dólares e s ta d o u n id e n se s  

q u in ie n to s  diez m il o chocien to s c in c u e n ta  y c u a tro  con 

2 2 /1 0 0 ) , e n c o n trá n d o se  in c lu id as  en  el rég im en  de 

in m u n id a d  im p o sitiv a  del A rtículo 4 63  de la  Ley N° 16 .226  de

29  de o c tu b re  de 1991 .--------------------------------------------------------------

2 o.- P ase  a l Á rea E conóm ico F in a n c ie ro .------------------------------------------

R es. N°

Ref. N° 0 0 1 -3 -1 5 0 2 /2 0 2 0  

J P

LACALLE P0U LUIS


